
令和３年９月１５日 

旭小学校・幼稚園保護者の皆様 

岸和田市立旭小学校・幼稚園 

校 園 長  辻下 辰巳 

 

新型コロナウイルス感染症にかかる対応及び 

緊急下校時の再確認事項（旭小学校）について 

 

残暑の候、保護者の皆様におかれましては、ご健勝でお過ごしのこととお喜び申し上げます。平素よ

り、本校園の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、感染者数増加の「第５波」のもと、岸和田市内でも複数の幼稚園・小中学校において、陽性者

が判明し、臨時休業となっております。今は、有症状・無症状にかかわらず、いつ・どこで陽性者が出

てもおかしくない状況です。 

 本校園より陽性者が出た場合の対応として、改めてご確認させていただきます。 

 

①本校園児童・園児・教職員が陽性者と判明したら判明した段階で、原則３日間の臨時休業となりま

す。 

 ・給食喫食前であっても直ちに下校となります。チビッコホームもお休みとなります。 

 ・緊急下校の際は、保護者あてメール「ミマモルメ」にてご連絡いたします。 

 ・年度当初にご記入いただいた「感染が判明した場合の緊急時下校対応確認書」に基づき、児童の下 

校や学校待機を対応いたします。 

 ・「学校待機」を希望されている場合も、緊急下校の際は、お迎えに来られる時刻等の確認のため、 

必ず学校へご連絡をお願いします。 

 ・幼稚園や保育所で陽性者が判明するケースが増えております。その場合、小学校に通われているお

子さんの症状の有無にかかわらず、念のためお休みいただくことをお願いしております。幼稚園・

保育所から連絡を受けたときは、小学校へもご一報くださるよう、お願いいたします。 

 

②疫学調査の結果を受けて 

 ・「念のための PCR 検査」を受検していただく場合があります。その場合、 

学校に検査キットをとりに来てもらう → 保健所の指定日に検査を行う →学校に提出いただく 

→ 学校が対象者全員の検査キットを保健所に提出 →結果は基本、翌日の昼頃に判明 

の手順をとらせていただきます。 

 ・学校内の消毒を行う。 

 

③疫学調査の結果によっては、休校が短縮されることも、延長されることもあります。 

 ・本校におきましても、タブレットを持ち帰ってのオンライン授業の準備を行っているところです

が、通信環境の整備など、様々な課題があり、まだまだ活用に至っておりません。休校が長期にな

るなどした場合、タブレットを持ち帰り、出欠確認や課題の提供、eライブラリやNHK for 

School などの活用を考えております。その場合、学校に検査キットをとりに来ていただいたとき

に、合わせてタブレットをお渡しさせていただきます。 

 

日々の授業、学校生活はもちろんのこと、２学期は、運動会、修学旅行、音楽会といった子どもたち 

にとっても大きな学校行事がございます。あらゆる場面で我慢を強いられてきている子どもたちが、少 

しでも楽しく学校生活を送れるよう、学校でも今まで以上に感染防止に努めてまいります。ご家庭で 

も、健康観察に留意していただき、いつもと違う様子であれば、登校を控えて、お家で療養していただ 

くよう、お願い申し上げます。その場合、欠席ではなく、「出席停止」扱いとなります。 

 

以上、毎回、お願いばかりで心苦しい限りですが、ご理解、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 


